
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1870 DEL 15/10/2021

OGGETTO: POC 2014/2020. COMPLETAMENTO DEL "PIANO TRIENNALE DEI SERVIZI DI
MANUTENZIONE DELLE STRADE REGIONALI". ATTO INTEGRATIVO
DELL'ACCORDO QUADRO EX ART. 15 DELLA L. 241/90 DEL 28.06.2018, DI CUI
ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 41 DEL 09/02/2021. RETTIFICA
QUADRO ECONOMICO DI SPESA APPROVATO CON DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N° 1830 DEL 04/10/2021.

CIG: 8790975E0D CUP: I89J21002070002

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con delibera n. 304 del 15.05.2018 la Giunta regionale ha programmato risorse per un importo fino a €
60.000.000,00 per l’attuazione dei primi 18 mesi del “Piano triennale dei servizi di manutenzione delle
strade regionali”, riservandosi l’adozione di successivi provvedimenti per la sua completa attuazione;

 con la medesima DGR n. 304/2018 è stato approvato lo schema di Accordo di collaborazione ex art. 15
legge 7 agosto 1990, n. 241, per la realizzazione del “Piano triennale dei servizi di manutenzione delle
strade regionali” tra la Regione Campania, le Province di Avellino, Benevento, Caserta, Salerno e la Città
Metropolitana di Napoli,individuate soggetti beneficiari del citato Piano e l’ACaMIR, soggetto attuatore
per conto delle stesse per le attività di pianificazione, progettazione e gestione delle procedure di gara;

 il Piano prevede iniziative per la manutenzione e la pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo,
nonché delle attrezzature, impianti e servizi, il monitoraggio e il controllo tecnico delle strade e relative
pertinenze e la manutenzione della segnaletica prescritta;

 in data 28 giugno 2018 è stato sottoscritto tra la Regione Campania, le Province di Avellino, Benevento,
Caserta, Salerno, la Città Metropolitana di Napoli e l’ACaMIR, il richiamato Accordo di collaborazione
avente una validità triennale, che prevede, all’art. 7, la facoltà di rinnovo dello stesso con atto scritto, per
una durata massima di ulteriori tre anni;

 ACaMIR, in ragione di quanto stabilito dal suddetto Accordo, ha predisposto la progettazione necessaria
all’attuazione del Piano e gli atti relativi all’espletamento della gara suddivisa in 5 lotti, che,
preventivamente condivisi dagli Enti beneficiari, sono stati oggetto delle relative procedure di evidenza
pubblica;

 all’esito delle procedure di appalto sono stati individuati i soggetti aggiudicatari e sottoscritti dalla Città
Metropolitana di Napoli e dalle Province di Avellino, Benevento, Caserta, Salerno, i rispettivi contratti di
affidamento del Servizio per la manutenzione integrata della rete stradale regionale, nell’ambito del Piano
triennale di cui alla DGR n. 304/2018;

 con determinazione del Commissario di ACaMIR n° 165 del 05/07/2018, in attuazione di quanto previsto
nel citato Accordo di collaborazione del 28/06/2018, veniva approvato il progetto ai sensi dell’art. 23,



2

commi 14 e 15 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. ed indetta una gara di appalto ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.
n° 50/2016 suddivisa in cinque lotti.

 con proprie determinazioni del Commissario di ACaMIR si provvedeva, tra l’altro, ad aggiudicare
definitivamente, ai sensi del D.L.vo n° 50/2016, il lotto 2 – Provincia di Benevento (CIG 7558171006);

 il quadro economico definitivo post-gara del predetto lotto 2, stabiliva l’importo dei lavori e servizi in
€.11.562.911,17, oltre €. 2.804.810,57 per somme a disposizione per un totale di €.14.369.634,67;

 con decreto dirigenziale regionale n. 27 del 03/05/2019 si provvedeva ad ammettere a finanziamento
definitivo l’intervento di cui all’oggetto, nonché all’approvazione di criteri e indirizzi per la realizzazione
dello stesso;

 con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n°150 del 09/07/2019 veniva approvato
l’intervento di cui all’oggetto;

 in data 29/08/2019 veniva sottoscritto il contratto di appalto con l’impresa aggiudicataria dell’appalto;
 le attività di cui al citato contratto sono state ultimate e sono in corso le attività di collaudo t.a..

CONSIDERATO CHE:

 si è tenuto un incontro presso la Direzione Generale Mobilità della Giunta Regionale della Campania in
data 25 gennaio 2021, tra la Regione, la Città Metropolitana di Napoli e le Province di Avellino,
Benevento, Caserta, Salerno, in considerazione dell’imminente scadenza dei contratti di appalto del
Servizio per la manutenzione integrata della rete stradale regionale, di prosecuzione delle attività dei primi
18 mesi;

 in tale riunione le Province hanno manifestato la volontà di dare corso al completamento del Piano
triennale di cui alla DGR n. 304/2018, previa relativa copertura finanziaria a cura della Regione Campania;

 nel detto incontro si è, inoltre, ravvisata la necessità di prorogare il termine di scadenza dell’Accordo di
collaborazione ex art. 15 legge 7 agosto 1990, n. 241, per la realizzazione del “Piano triennale dei servizi di
manutenzione delle strade regionali”;

 con delibera n. 41 del 09/02/2021 la Giunta Regionale, al fine di dare completa attuazione al Piano
triennale di cui alla DGR n. 304/2018 ha programmato un importo massimo di € 60.000.000,00 a valere
sulle risorse del POC Campania 2014/2020 – Linea di Azione “Trasporti e Mobilità” per la copertura degli
ulteriori 18 mesi del Servizio per la manutenzione integrata della rete stradale regionale, prolungando, di
fatto, i termini di efficacia dell’’Accordo di collaborazione ex art. 15 legge 7 agosto 1990, n. 241
sottoscritto in data 28.06.2018, al fine di garantire la continuità del percorso in essere, delineato
dall’Accordo di collaborazione ex art. 15 legge 7 agosto 1990, n. 241 sottoscritto in data 28.06.2018,
mediante il prolungamento dei suoi termini di efficacia al 31 dicembre 2023 in coerenza con le previsioni
di cui all’art. 7 del medesimo Accordo, da definire attraverso la sottoscrizione di un Atto integrativo;

 La Provincia di Benevento con Deliberazione Presidenziale n. 63 del 10 marzo 2021 ha approvato lo
schema di atto integrativo dell’Accordo Quadro ex art. 15 della L. 241/90 del 28/06/2018, relativo alla
proroga dei servizi per ulteriori 18 mesi;

 Con nota prot. n° 8376 del 18/03/2021 la Provincia di Benevento, trasmetteva copia dell’Accordo
Integrativo firmato di cui alla D.G.R. n. 41/2021;

 Con nota prot. n° 10587 del 13/04/2021 questo Ente ha chiesto all’A.T.I. appaltatrice la formale adesione di
rinnovo contrattuale per ulteriori 18 mesi a partire dalla data naturale di scadenza contrattuale;

 la Regione Campania con decreto dirigenziale n° 91 del 28/05/2021 nel prendere atto della D.G.R. n°
41/2021 e dell’avvenuta sottoscrizione in data 19/03/2021 dell’Atto Integrativo all’Accordo di
collaborazione ex art. 15 L. 241/1990 del 28/06/2018 ha impegnato le somme necessarie per il rinnovo del
Piano triennale sei servizi di manutenzione delle strade regionali, programmato con la richiamata Delibera
n° 41/2021, per un importo complessivo di €.14.106.751,63;



3

 questo Ente con delibera presidenziale n. 145 del 09/06/2021 ha approvato la variazione di urgenza del
bilancio di previsione finanziario 2021/2023, comprendente l’intervento di cui all’oggetto, relativo alla
prosecuzione delle attività per un secondo periodo di 18 mesi.

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE:
 il Disciplinare del Bando di gara regionale, approvato con determinazione del Commissario di ACaMIR n°

165 del 05/07/2018, all’art. 4, comma 4.2, prevedeva “Ai fini del completamento del Piano dei servizi di
manutenzione delle strade regionali per il periodo come programmato dalla DGR 304/2018, la stazione
appaltante si riserva la facoltà insindacabile di rinnovare il contratto sottoscritto per i singoli lotti di gara,
alle medesime condizioni, per una durata massima di 18”;

 con determinazione del Commissario di ACaMIR n° 346 del 19/12/2018 si provvide, tra l’altro, ad
aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 32, comma 5, D.Lgs. n° 50/2016 il lotto 2 – Provincia di
Benevento (CIG 7558171006), al R.T.I. Autostrade Service Servizi al Territorio s.p.a. (P.IVA 09759091003)
– Edil San Felice s.p.a. (P.IVA 03509521211), con sede in Roma alla via Francesco Tensi n° 116, per un
importo, al netto del ribasso offerto del 0,99%, di €.11.271.021,17, oltre oneri della sicurezza di €.
291.890,00, per un totale di €. 11.562.911,17;

 con determinazione del Commissario ACaMIR n° 162 del 04/07/2018 è stato approvato il seguente quadro
economico di spesa di rettifica;

 con determinazione del Commissario ACaMIR n. 51 del 25/02/2019 si è proceduto ad approvare il quadro
economico definitivo post-gara del predetto lotto 2, per un importo lavori e servizi di €.11.562.911,17, oltre
€. 2.804.810,57 per somme a disposizione per un totale di €.14.369.634,67 ed all’assegnazione definitiva
del finanziamento con decreto dirigenziale regionale n° 27 del 03/05/2019.

TENUTO CONTO CHE:
 con determinazione dirigenziale n° 2289 del 09/10/2019 è stata effettuata la presa d’atto della costituzione

del Consorzio denominato ESAF – Servizi strade Benevento s.r.l. (P.IVA 09296111215) con sede legale in
Cimitile (NA), via Roma, Parco San Giacomo n. 127 e sede operativa in Benevento via Rotari n°22/24, la
cui compagine sociale, riproduce pedissequamente le percentuali e l’assetto dell’A.T.I. aggiudicataria;

 con determinazione dirigenziale n°1053 del 22/06/2021 si è provveduto ad affidare, senza soluzione di
continuità, i servizi e lavori di cui all’oggetto, al R.T.I. Autostrade Service Servizi al Territorio s.p.a. (P.IVA
09759091003) – Edil San Felice s.p.a. (P.IVA 03509521211), con sede in Roma alla via Francesco Tensi n°
116, per un importo, al netto del ribasso offerto del 0,99%, di €.11.271.021,17, oltre oneri della sicurezza di
€.291.890,00, per un totale di €. 11.562.911,17, di poi costituitasi in ESAF – Servizi strade Benevento s.r.l.
(P.IVA 09296111215), con sede in Roma via Francesco Tensi, n° 116, e ad approvare quadro economico di
spesa, per un importo complessivo di €. 14.367.183,53;

 relativamente all’estensione contrattuale sopra riportata si è provveduto alla consegna dei lavori fissando
come termine per l’ultimazione il 03/12/2022;

 in data 12/08/2021 è stato sottoscritto con la ditta Esaf s.c. a r.l. il contratto di appalto rep. n° 2857 per gli
ulteriori 18 mesi;

 Con nota prot. n° 20688 del 09/09/2021, si provvedeva a trasmettere alla Regione Campania una
precisazione in merito alla voce B.1.1) del quadro economico di spesa approvato con la citata
determinazione dirigenziale n° 1053/2021;

 La Regione Campania, per le vie brevi, ha chiesto una riapprovazione del quadro economico di spesa con
l’esplicita precisazione già comunicata con la richiamata nota prot. n°20688/2021;

 Con determinazione dirigenziale n° 1830 del 04/10/2021, per le motivazioni sopra riportate è stato
approvato il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI    

A.1) Importo Servizi   € 9.850.372,33



4

A.2) Importo lavori   € 1.420.648,95

A.1+A.2) Importo Servizi e lavori   € 11.271.021,28

A.3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 291.890,00

A) TOTALE SERVIZI E LAVORI (A.1+A.2+A.3)   € 11.562.911,28

B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

   

B.1) spese tecniche e generali, di cui:   € 168.080,44

B.1.1) Spese per prestazioni svolte da personale dipendente
relative alle attività di RUP, DEC e Collaudo (escluso oneri a
carico dell'Ente)

€ 107.280,44  

B.1.2) Spese tecniche relative a prestazioni svolte da
professionisti esterni relative al coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione (escluso IVA ed Oneri
previdenziali e Assistenziali)

€ 60.000,00  

B.1.3) spese per contributo ANAC € 800,00  

B.1.4) spese per pubblicità e comunicazioni € -  

B.2) IVA ed altri oneri, di cui   € 2.636.191,81

B.2.1) Oneri spese tecniche prestazionali personale dipendente
(voce B1.1)

€ 76.104,93  

B.2.2) Oneri spese tecniche prestazionali professionisti esterni
(4% su B.1.2)

€ 2.400,00  

B.2.3) IVA (22% su A, B1.4 e (B1.2+B2.2) € 2.557.686,89  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 2.804.272,25

     

TOTALE IMPORTO PROGETTO   € 14.367.183,53

TENUTO CONTO, ALTRESI’, CHE:
 la Regione Campania con nota prot. n° 0504403 del 12/10/2021, assunta al prot. n° 23041 del 13/10/2021,

ha chiesto, tra l’altro, un’ulteriore rettifica al quadro economico di spesa sopra riportato relativamente alla
voce “spese per contributo ANAC” in quanto importo non dovuto;

 al fine di ottemperare alla citata nota regionale il nuovo quadro economico di spesa risulta il seguente:

A) LAVORI    

A.1) Importo Servizi   € 9.850.372,33

A.2) Importo lavori   € 1.420.648,95

A.1+A.2) Importo Servizi e lavori   € 11.271.021,28

A.3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 291.890,00

A) TOTALE SERVIZI E LAVORI (A.1+A.2+A.3)   € 11.562.911,28

B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

   

B.1) spese tecniche e generali, di cui:   € 167.280,44



5

B.1.1) Spese per prestazioni svolte da personale dipendente
relative alle attività di RUP, DEC e Collaudo (escluso oneri a
carico dell'Ente)

€ 107.280,44  

B.1.2) Spese tecniche relative a prestazioni svolte da
professionisti esterni relative al coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione (escluso IVA ed Oneri
previdenziali e Assistenziali)

€ 60.000,00  

B.1.3) spese per contributo ANAC € -  

B.1.4) spese per pubblicità e comunicazioni € -  

B.2) IVA ed altri oneri, di cui   € 2.636.191,81

B.2.1) Oneri spese tecniche prestazionali personale dipendente
(voce B1.1)

€ 76.104,93  

B.2.2) Oneri spese tecniche prestazionali professionisti esterni
(4% su B.1.2)

€ 2.400,00  

B.2.3) IVA (22% su A, B1.4 e (B1.2+B2.2) € 2.557.686,89  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 2.803.472,25

     

TOTALE IMPORTO PROGETTO   € 14.366.383,53

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il D.Lvo n.50/2016 e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e
s.m.i.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

 di rettificare il quadro economico di spesa già approvato con determinazione dirigenziale n°1830 del
04/10/2021 nel modo seguente:

A) LAVORI    

A.1) Importo Servizi   € 9.850.372,33

A.2) Importo lavori   € 1.420.648,95

A.1+A.2) Importo Servizi e lavori   € 11.271.021,28

A.3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 291.890,00

A) TOTALE SERVIZI E LAVORI (A.1+A.2+A.3)   € 11.562.911,28

B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

   



6

B.1) spese tecniche e generali, di cui:   € 167.280,44

B.1.1) Spese per prestazioni svolte da personale dipendente
relative alle attività di RUP, DEC e Collaudo (escluso oneri a
carico dell'Ente)

€ 107.280,44  

B.1.2) Spese tecniche relative a prestazioni svolte da
professionisti esterni relative al coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione (escluso IVA ed Oneri
previdenziali e Assistenziali)

€ 60.000,00  

B.1.3) spese per contributo ANAC € -  

B.1.4) spese per pubblicità e comunicazioni € -  

B.2) IVA ed altri oneri, di cui   € 2.636.191,81

B.2.1) Oneri spese tecniche prestazionali personale dipendente
(voce B1.1)

€ 76.104,93  

B.2.2) Oneri spese tecniche prestazionali professionisti esterni
(4% su B.1.2)

€ 2.400,00  

B.2.3) IVA (22% su A, B1.4 e (B1.2+B2.2) € 2.557.686,89  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 2.803.472,25

     

TOTALE IMPORTO PROGETTO   € 14.366.383,53

 di trasmettere copia della presente determinazione alla Regione Campania per gli adempimenti di
competenza, compresa l’emissione del decreto definitivo di finanziamento per complessivi
€.14.366.383,53;

 di dare incarico al R.U.P. degli adempimenti successivi per la gestione dell’appalto.

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7


